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Abstrakt

Vnější a vnitřní prostředky herecké charakterizace

Diplomová práce se zabývá rozdíly mezi vnějšími a vnitřními prostředky, které herec

využívá při vytváření role a vhodností jejich využití. Autorka nejdříve definuje základní

termíny, se kterými během své práce následně pracuje, a jejich vzájemné vztahy. Poté se

zabývá autostylizací jakožto činitelem, který herce ovlivňuje v reálném životě a tedy

následně i během vykonávání jeho profese. Jádrem práce je pak autorčino zamyšlení nad

svým vlastním hereckým vývojem v kontextu prvotního odmítání vnějších hereckých

prostředků, až po jejich následné přijetí. Poznatky, které autorka používá k analýze

možných výhod a nevýhod daného zvoleného prostředku, získala ze zkušeností

načerpaných během studia na DAMU, z prvních zkušeností s filmovým herectvím a

profesionální divadelní scénou.

Klí čová slova: vnější, vnitřní, prostředky, sebevědomí, herecké, herečka, inscenace,

DAMU, studium, divadlo, film.

Abstract

External and internal means of acting characterization

The diploma thesis deals with the differences between the external and internal means used

by the actor in creating the role and the suitability of their use. The author first defines the

basics terms with which she works in the course of her work and their mutual relationships.

Than she deals with self-stylization as a factor that influences actor in real life and

consequentlly also during his profession. At the hearth of the work is the author´s

reflection on her own acting dewelopment in the context of the initial rejection of external

actors, and their subsequent admission. The lessons learned by the author to analyze the

possible advantages and disadvantages of the chosen medium have gained from the

experience gained during the DAMU studies, the first experience in film acting and the

professional theater scene.

Keywords: external, internal, means, self-confidence, acting, actress, production, DAMU,

study, theater, film.
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1 Úvod

Vždy jsem byla pro spoustu lidí na první pohled nesympatická. Tento problém

mě provází už od dětství a zmiňovala jsem ho již v postupové práci, jejímž hlavním

tématem byl nedostatek sebevědomí. Každý používá určitých prostředků při

komunikaci s ostatními a někdy je opravdu obtížné zjistit, zda jeho „maska“ slouží jako

obrana, nebo jestli je to reálná stránka lidské osobnosti.

Často jsem slýchala od přátel, se kterými jsme řešili, jak jsme na sebe působili

při prvním setkání, že si mysleli, že jsem někdo úplně jiný. Že působím namyšleně. Až

arogantně. Já se naopak ve společnosti nových lidí necítila nikdy svobodně. Je jisté, že

každý má v novém kolektivu bariéru, ale někomu se bourá snáz. Z pár nepříjemných

zkušeností v dospívání jsem k vrstevníkům přistupovala spíše skepticky. Když s někým

navážu kontakt, většinou nejprve naslouchám a teprve v momentě, kdy ho trochu

poznám, jsem schopná se mu otevřít. Pramení to ze studu. Zkrátka si sebou nejsem tak

moc jistá, abych se každému hned extrovertně otevírala. Dost přátel mi také říkalo, že se

málo usmívám. Ale mám pocit, že je lepší se nepřetvařovat, než se chovat neupřímně.

Nepotřebuji se na někoho culit od ucha k uchu, když ho vidím poprvé v životě.

Respektive – ne snad, že bych si myslela, že je lepší se mračit, ale ostentativně pozitivní

lidi mně často přijdou trochu falešní a tak já působit nechci. Znám jen málo lidí, jejichž

osobnost je po mém soudu již v jádru jejich přirozenosti extrémně otevřená a milá, a

mně to přitom není protivné.

Tento povahový rys, který si s sebou nesu téměř celý život, se pochopitelně

musel odrazit i v mých hereckých začátcích. Strach ze ztráty vlastní svobody při

přílišném odhalení vlastního nitra vedl k tomu, že se mnou zvolené prostředky zdály být

nedostatečné. Exprese, která je často nutně spojená s vnějším hereckým projevem, mi

byla nepříjemná. Proto jsem se uzavírala sama do sebe, což způsobilo, že mnou

ztvárňované charaktery působily neenergicky a laxně. Téma této diplomové práce se

tedy zabývá mou cestou od vnitřních hereckých prostředků k těm vnějším. Budu se

zabývat analýzou momentů, ve kterých jsem se rozhodla vzít vnější herecké prostředky

na milost. Budu vycházet ze svých prvních hereckých zkušeností získaných během

studia na DAMU a při prvním kontaktu s profesionálním jevištěm.
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2 Obecný úvod do problematiky

Než se pustím do rozboru mých vlastních zkušeností, které bych chtěla použít

jako dokreslující příklady k tematice vnějších a vnitřních hereckých prostředků, bylo by

správné vyložit si základní rozdíly mezi nimi.

2.1 Vnitřní herecké prostředky

Myslím, že v základu se dá říci, že vnitřní herecké prostředky navazují na tradici

herecké techniky K. S. Stanislavského. Toto hercovo „věřím,“ často mylně zaměňované

za „prožívám se,“ je jedním ze základních kamenů evropského divadelního školství.

Herec, kterému je bližší využívání těchto prostředků, vychází z autentického prožití

emoce. A divák je tomu svědkem.

„Dlouholeté experimentování dovedlo tohoto reformátora k přesvědčení, že

postava = já v daných okolnostech. V Mém životě v umění vypráví Stanislavskij o svém

směřování k jevištní pravdě. Tu je podle něho možné nalézt pouze v sobě; je to pravda

hercových vlastních „citů a dojmů“, pravda jeho „vnitřní tvůrčí inspirace“: „Pro mne

není důležitá pravda mimo mě, pro mne je důležitá pravda ve mně samotném“

(Stanislavskij 1983 : 287).“1

Tento přístup nám dává možnost vybudovat si svůj vlastní intimní prostor, ve

kterém se můžeme zabydlet. Mám pocit, že právě proto většina z nás, studentů DAMU,

nejprve tíhne k tomuto systému, než se tento rámec odváží překročit. Zvlášť náš ročník

byl k tomuto veden a mně osobně byl tento pedagogický postup příjemný. Nejprve co

nejdetailněji poznat sebe sama a teprve ve chvíli, kdy poznám limity mé osobnosti na

jevišti, snažit se ji překračovat.

Když píši tyto řádky, nemohu se ubránit mírnému zamyšlení. Není trochu

zvláštní, že nám, kteří máme problém s tím se otevřít a nechat kohokoli rovnou

nahlédnout do svého nitra, je příjemnější na jevišti pracovat s autentickou emocí, která

přitom právě z našeho nitra vychází? Není právě využití expresivní herecké masky

1 VOSTRÝ, Jaroslav. O hercích a herectví. Praha: AMU + KANT edice disk velká řada – svazek 29,
2014. 84s ISBN 978 – 80 – 7437 – 141 - 7
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možností jak se schovat? Mám tedy za to, že se jedná o jeden a týž problém daného

jedince, pouze řešený dvěma možnými způsoby. Stejně jako se mohu schovat za vnější

herecký prostředek, je i možné se spolehnout na mou a partnerovu intimitu. Myslím, že

tento moment dobře vystihuje často používaný termín „okruh veřejné samoty.“ Jedná

se o určité vakuum, které dovoluje hercům tvořit přímo před zraky diváků, ale zároveň o

samotě.

2.2 Vnější herecké prostředky

Stejně jako je typickým zástupcem předchozí podkapitoly K. S. Stanislavskij,

v tomto případě to bude jednoznačně Bertolt Brecht. Právě v Brechtově Dobrém

člověku ze Sečuanu jsem si zahrála svou hlavní absolventskou roli v divadle DISK a

tedy se i k této zkušenosti dostanu později.

„Herecké slzy kanou z mozku.“2

Tento citát Denise Diderota je další možnou cestou jak si přiblížit náhled na

vnější herecké prostředky. Cítím z něj apel na hercovo racio. Tvrdí, stejně jako Brecht,

že herec by na jevišti nikdy neměl být sám pro sebe, nýbrž pro diváka. Že divák svůj

prožitek nemá pocítit na základě emoce, která ho dojme, když vidí, že herci autenticky

pláčou, nýbrž skrz fakta. Divadlo má diváka donutit přemýšlet a dojmout se má až na

základě závěrů, ke kterým po zhlédnutí představení dojde.

Typickým příkladem hereckého odvětví, které využívá téměř výhradně vnějších

hereckých prostředků, je například pantomima. Mimův projev je postaven na souboru

gest a reakcí, s jejichž pomocí nám předává obsah svého vystoupení. Nepoužívá slov,

jeho tvář je silně líčená, i oděv je často zásadně stylizován. To, že ale nevidíme na

jevišti autentickou emoci, která odpovídá našim reakcím v reálném životě, vůbec

neznamená, že by se emoční reakce nedostavila u nás. U diváků. Pakliže jsou vnitřní


[…]


málo ke srovnání hereckých prostředků užívaných v těchto příbuzných uměleckých

oborech postačí. Mám za sebou několik studentských filmů žáků FAMU a pár

epizodních rolí v televizních seriálech a filmech. Je obecně známo, že herectví před

kamerou vyžaduje umírněnější projev než to jevištní. Jak stran pohybu, gest a mimiky,

tak hlasových a mluvních prostředků. V divadle je zapotřebí nosný, správně posazený

hlas, aby ovládl prostor a vtáhl publikum do děje, a aby každý, kdo představení sleduje,

dobře slyšel a rozuměl. To jde ruku v ruce s větší artikulací, pro jeviště přirozenou. V

běžném životě by tento způsob mluvy byl zdrojem posměchu, nebo přinejmenším

rozpaků. Proto je před kamerou nežádoucí. Hlasy herců jsou snímány porty, popřípadě

jedním mikrofonem a v postsynchronech následně upravovány, když je třeba. Herec

tedy může mluvit přirozeně, jako v civilu. Ještě než jsem nastoupila na DAMU,

studovala jsem rok Vyšší odbornou školu hereckou, jinak jsem s divadlem neměla

prakticky žádné zkušenosti.

6.1 Maria Stock

První studentský film jsem ale točila již před nástupem na školu. Byl to

absolventský film Jana Březiny Maria Stock. Byl to v podstatě můj první kontakt s

profesionálním herectvím. Štáb byl sice složen ze studentů, ale setkala jsem se tam se

zkušenými herci, jakými jsou David Novotný nebo Jiří Štrébl, od kterých jsem se

snažila něco odkoukat. Byla jsem přirozeně dost nervózní. Na můj první natáčecí den

jsem byla připravená, nebo jsem si to alespoň myslela. O postavě Hildy jsme se s

režisérem dlouze bavili a naučila jsem se text. Byla jsem mile překvapena, když jsem

po první klapce byla pochválena a zvládli jsme to asi napotřetí. Největší hrůzu jsem

měla z toho, že budu ostatní okrádat o čas. Kvůli tomuto natáčení jsem nabyla dojmu,

že herectví není až taková dřina. Po první srážce s divadlem se tento pocit velmi rychle

rozplynul. Proto mi také byla často vyčítána absence energie na počátku studia. Nechci

být pochopena špatně, z předchozích pár řádků se může zdát, že se mi filmové herectví

jeví jako flákárna, ale na mou obranu, tento film byl hlavně obrazový a atmosférický.

Samozřejmě existuje mnoho filmů, kde je expresivnější projev vítán kvůli žánru.
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6.2 Pustina

Mou jedinou příležitostí vyzkoušet si využívání na první pohled nepřirozených,

až divadelních prostředků před kamerou, bylo natáčení televizního seriálu Pustina pro

HBO v režii Ivana Zacharyáše a Alice Nelis. Hrála jsem narkomanku a měla jsem jen

dva natáčecí dny. V jedné scéně měla být „na dojezdu“ a ve druhé „nastřelená“. Postava

měla být závislá na pervitinu a užívat ho nitrožilně. Jelikož jsem byla vybrána z

castingu, kde jsem ale byla castovaná na jinou roli, měla jsem strach, že se s režisérem

neshodneme na stejné představě. Žádný prostor na nazkoušení přirozeně nebyl. I když

to normálně nedělám, tentokrát jsem si stoupla před zrcadlo a zkoušela odříkávat text s

příslušnou mimikou a gestikou - feťačce odpovídající. S mými nedostatečnými

zkušenostmi, skýtajícími ale připomínky typu: „Nemusíš tak nahlas, máš port!“ nebo

„Ne tak teatrálně, nejsi na divadle!“ rostly obavy, že to kamera neunese. Na druhou

stranu jsem si ale říkala, že každá „smažka na Hlaváku“ se chová teatrálně a naprosto

vybočuje z civilu. Stejně tak musí vybočovat i feťačka ve filmu. Kdyby mi režisér

zakázal prostředky, které jsem si doma vyzkoušela, propadala bych zoufalství, že můj

výkon nebude přesvědčivý. Nakonec mě po zkoušce jen drobně ignoroval. Tedy, chci

říct, korigoval.
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7 Závěr

Tématem mé diplomové práce byly vnější a vnitřní prostředky herecké

charakterizace. Toto téma jsem si zvolila z toho důvodu, že právě propojování těchto

dvou možných hereckých přístupů mi činilo obtíže. Chtěla jsem shrnout svůj vývoj,

uvědomit si na něm svůj posun a na základě toho se snažit zbavit se určitého předsudku

vůči těm prostředkům, které mi byly cizí.

V první části práce se zabývám obecnou charakterizací termínů „vnější“ a

„vnit řní“ herecké prostředky. Následně definuji pojem autostylizace, který úzce souvisí

s mými největšími hereckými bloky. Hlavním zdrojem myšlenek celé práce jsou pak

moje zkušenosti získané během studia a prvního kontaktu s profesionálním hereckým

světem.

Jádrem práce je rozbor mých osobních zkušeností, kterých využívám jako

příkladů toho daného hereckého prostředku. V jedné z podkapitol se zaměřuji na změnu

herecké motivace v závislosti na změně hereckého partnera. Jako příkladů využívám

nejen oněch poznatků nabytých při práci, ale i odborné literatury, zejména pak

publikace Jaroslava Vostrého – O hercích a herectví.

Závěrem předkládám své zkušenosti s filmovým herectvím a srovnávám tento

princip přístupu s přístupem divadelním.

Meritem celé práce je tedy posun od vycházení z jedné techniky k důvěře v tu

další. Snaha o nalezení rovnováhy mezi oběma přístupy po celou dobu herecké tvorby.

Dále také o rozvíjení různých možností a posouvání svého hereckého umění dál.

Přičemž je nejdůležitější zjištění, že přes různorodé charakterizace postav, může být

vnitřní pravda zachována.
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