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Kamila Trnková během studia na DAMU vždy usilovala o autentičnost svého projevu, snažila se

vyhnout všemu, co považovala za umělé, vnějškové, "hrané". Překážky či omezení, která jí tato

(v zásadě sympatická a chvályhodná) snaha kladla do cesty k "plnokrevnému hereckému výrazu"

popisuje ve své diplomové práci.

Tato vyhraněná ostražitost ke všemu formálnímu, neosobnímu, vyumělkovanému podle mého

názoru poněkud brzdí autorku i při psaní této práce: Kamila se vyhýbá všemu, co by mohlo vzbuzovat

dojem, že to "není její", "není z ní", děsí ji, že by si jako autorka na něco hrála, nebo že by

papouškovala cizí myšlenky. (S tím souvisí například i její ostych citovat z odborné literatury, i když je

zřejmé, že se některými teoretickými texty v přiměřené míře zabývala...) Snaží se své myšlenky

vyjadřovat co nejprostěji, nejkonkrétněji, nejpřímočařeji.

To se jí velmi často daří. Například když popisuje zkušenosti získané při práci na Brechtově Dobrém

člověku ze Sečuanu. Tady je autorka cele ve své kůži a její snaha o věcnost a střídmost přináší sladké

ovoce srozumitelnosti a přesvědčivosti. Dozvídáme se tak mimo jiné, jak díky omezení maskou a

nutnosti vytvořit v jedné inscenaci dvě pokud možno odlišné postavy přišla na chuť "brutálnějším",

"vnějškovým" charakterizačním prostředkům, jak se učila s těmito prostředky zacházet a jak tento na

milost vzatý přístup ve větší či menší míře využila v dalších divadelních projektech ( v Disku, Divadle

pod Palmovkou, Bez zábradlí) nebo před kamerou.

V Kamilině práci však najdeme i místa kde ji její touha po osobním a nepřikrášleném vyjadřování

zrazuje. Když se pouští na tenký led definování některých pojmů souvisejících například s hereckou

technikou vlastními slovy, může mít čtenář o autorku oprávněné obavy...

Narazíme také na pasáže, ve kterých není úplně zřejmé, jak souvisí s tématem diplomové práce a co

jimi vlastně jinak chvályhodně "nežvanivá" diplomantka chtěla říct. Pak nezbývá, než se pročíst k

myšlenkově pevnějším a sebevědomějším částem, jež naštěstí v diplomové práci Kamily Trnkové

výrazně převažují.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku C.
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